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 La MRC a perdu près de 2 022 personnes (plus de 8 %) entre 1986 et 2006, passant de 

25 180 à 23 158 habitants. En 2013, la population de la MRC est de 23 571 habitants, soit 

une hausse de 413 personnes par rapport à 2006. 

 

 Les perspectives démographiques 2006-2031 laissent entrevoir une variation de population 

de -6,4 % pour la MRC de L’Érable. 

 

 Le mini baby-boom survenu entre 2006 et 2011, où la MRC de L’Érable a enregistré plus de 

naissances que la moyenne provinciale, n’a pas été suffisant pour renverser la tendance du 

vieillissement de la population sur notre territoire. 

 

 La MRC de L’Érable présente un solde migratoire positif uniquement pour les 45-64 ans. 

 

 En 2011, 6,2 % des personnes habitant dans L’Érable détenaient un diplôme universitaire, 

comparativement à 18,6 % pour le Québec. 

 

 Il y avait seulement 240 immigrants sur le territoire de la MRC de L’Érable en 2011. De ce 

nombre, 85 se sont établis dans la MRC entre 2001 et 2011, ce qui représente environ  

3 % des personnes immigrantes établies au Centre-du-Québec. 

 

 Concernant le revenu médian avant impôts des familles, la MRC de L’Érable affichait en 2010 

un revenu inférieur (54 680 $) à celui de l’ensemble du Québec (65 860 $), comme c’était le 

cas aussi pour les autres territoires supralocaux du Centre-du-Québec. 

 

 L’Érable est la seule MRC du Centre-du-Québec à avoir subi un repli du nombre de 

travailleurs en 2011, mais le taux de travailleurs sur notre territoire (76,1 %) était le plus 

haut pour une troisième année consécutive à l’échelle régionale. 

 

 La structure économique de la MRC est très liée au secteur manufacturier avec 38 % de 

l’emploi comparativement à 18,3 % pour le Québec. Le tertiaire est en-dessous de la réalité 

provinciale avec seulement 47,5 % (79 % pour tout le Québec). 

 

 En 2010, on estimait, dans L’Érable, à 50 millions par année les fuites commerciales vers 

d’autres centres économiques. 

 

 Le territoire de la MRC est zoné agricole dans une proportion de 96 %. Il regroupe plus de 

675 fermes dans de multiples créneaux. 

 

 Au total, 63 % des entreprises de la MRC sont agricoles et génèrent des dépenses de 123 M$ 

par année et plus de 275 emplois. 
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LA MUNICIPALITÉ RÉGIONALE DE COMTÉ (MRC) DE L’ÉRABLE SE SITUE DANS LE SUD-EST DE LA 

RÉGION DU CENTRE-DU-QUÉBEC, SUR LE PIEDMONT APPALACHIEN.  

La superficie de la MRC est de 1 286,91 km2. Le secteur 

montagneux couvre 35 % de l’ensemble du territoire. Un peu 

plus de 95 % de la MRC se situe en zone agricole. L’Érable est la 

MRC la plus boisée du Centre-du-Québec, puisque 52 % de sa 

zone agricole conserve un couvert forestier, et ce, notamment 

grâce aux nombreuses érablières. À cela s’ajoute 10 % de milieux 

humides où l’on retrouve la culture de la canneberge (MAPAQ, 

2006). 

SUR LE PLAN POLITIQUE 

La MRC de L’Érable compte 11 municipalités : 

 Inverness    

 Laurierville 

 Lyster 

 Notre-Dame-de-Lourdes 

 Plessisville (Paroisse) 

 Plessisville (Ville) 

 Princeville 

 Saint-Ferdinand 

 Saint-Pierre Baptiste 

 Sainte-Sophie-d’Halifax 

 Villeroy 

À la suite de la réforme de la carte électorale du Québec, l’ensemble du territoire de L’Érable est 

inclus dans la circonscription provinciale d’Arthabaska. Au fédéral, la MRC se trouve dans le 

comté de Mégantic-L’Érable. 

UN PEU D’HISTOIRE 

Les Cantons-de-l’Est furent délimités au début des années 1800. Le nord des Cantons de 

l’époque était composé des Cantons de Stanfold (1807), Somerset (1804), Nelson (1804), 

Inverness (1802) et Halifax (1802) qui forment aujourd’hui 10 des 11 municipalités de la MRC de 

L’Érable. Seule la municipalité de Villeroy tire une partie de son territoire original du mode 

seigneurial d’implantation. 
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LA MRC DE L’ÉRABLE A PERDU PLUS DE 8 % DE SA POPULATION (2 022 HABITANTS) ENTRE  

1986 ET 2006, PASSANT DE 25 180 À 23 159 HABITANTS DURANT CETTE PÉRIODE. LA 

DÉCROISSANCE DÉMOGRAPHIQUE EST DEMEURÉE UN PHÉNOMÈNE INQUIÉTANT PAR LA SUITE 

ET LA POPULATION TOTALE DE LA MRC ÉTAIT DE 22 893 HABITANTS EN 2012 (STATISTIQUE 

CANADA, 2012).  

 

TABLEAU 1 

Population totale, MRC du Centre-du-Québec et ensemble du Québec, 1996-2012 

 Population au 1er juillet 

1996 2001 2006 2012p 

n 

L’Érable 25 015 24 459 23 255 22 893 
Bécancour 19 927 19 428 18 906 19 710 
Arthabaska 63 818 65 337 66 777 70 120 
Drummond 85 144 89 590 93 881 99 590 
Nicolet-Yamaska 23 985 23 931 23 110 22 692 
Centre-du-Québec 217 889 222 745 225 929 235 005 
Ensemble du Québec 7 246 897 7 396 331 7 631 552 8 054 756 

 

Source :  Statistique Canada 

 

UNE HAUSSE DE LA POPULATION EN 2012 

Paradoxalement, les données publiées par la Gazette officielle du Québec, en janvier 2013, font 

état d’une augmentation de la population dans la MRC de L’Érable. Selon cette source, la 

population de la MRC atteignait 23 571 habitants à la fin de 2012. 

 

TABLEAU 2 

Population de la MRC de L’Érable, par municipalité, 2013 

Inverness 820 
Laurierville 1 438 
Lyster 1 676 
Notre-Dame-de-Lourdes 693 
Paroisse de Plessisville 2 723 
St-Ferdinand 2 082 
St-Pierre-Baptiste 502 
Ste-Sophie-d’Halifax 674 
Ville de Plessisville 6 766 
Ville de Princeville 5 722 
Villeroy 475 
TOTAL 23 571 

 

Source :  Institut de la statistique du Québec 
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TAUX D’ACCROISSEMENT ANNUEL 

En 2012, trois des cinq MRC de la région du Centre-du-Québec (Bécancour, Arthabaska et 

Drummond) enregistraient des taux d’accroissement positifs. Toutefois, entre 2006 et 2012, le 

taux d’accroissement annuel moyen (pour 1 000 habitants) fut de -2,6 pour la MRC de L’Érable 

(ISQ, 2013). Pendant cette période, la région du Centre-du-Québec enregistrait un taux 

d’accroissement annuel moyen de 6,6. Le taux était de 9,0 pour l’ensemble du Québec. 

 

TABLEAU3 

Taux d’accroissement annuel moyen, MRC du Centre-du-Québec et ensemble du Québec, 

1996-2012 

 Taux d’accroissement annuel moyen 

1996-2001 2001-2006 2006-2012p 

pour 1 000 

L’Érable -  4,5 -  10,1 -  2,6 
Bécancour -  5,1 -  5,4 6,9 
Arthabaska 4,7 4,4 8,1 
Drummond 10,2 9,4 9,8 
Nicolet-Yamaska -  0,5 -  7,0 -  3,0 
Centre-du-Québec 4,4 2,8 6,6 
Ensemble du Québec 4,1 6,3 9,0 

 

Source :  Statistique Canada 

 

PERSPECTIVES DÉMOGRAPHIQUES POUR 2031 

L’Institut de la statistique du Québec (ISQ) prévoit que 64 des 107 MRC présentes à travers la 

province auront connu un accroissement de la population en 2031, par rapport à 2006.  Par 

contre, les 37 autres MRC essuieront une diminution de la population. L’Érable fait partie du 

deuxième groupe et connaîtra ainsi une décroissance démographique estimée à 6,4 %. La 

population de la MRC devrait s’établir à seulement 21 772 habitants en 2031 (ISQ, 2009). 

 

TABLEAU 4 

Variation de la population des MRC du Centre-du-Québec, 2006-2031 

 Population Variation 2006-2031 

 2006 2031 MRC 

 n n % 

Drummond 93 882 113 009 19 217 20,5 
Arthabaska 66 776 75 297 8 521 12,8 
Bécancour 18 907 20 431 1 524 8,1 
Nicolet-Yamaska 23 109 23 019 -90 -0,4 
L’Érable 23 254 21 772 -1482 -6,4 

 
Source : Institut de la statistique du Québec 
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Selon les perspectives 2001-2026 établies par l’ISQ, la décroissance démographique touchera de 

façon importante la catégorie des 0-19 ans (-20,3 %) au Centre-du-Québec. À l’inverse, le 

nombre d’habitants âgés de 65 ans et plus bondira en flèche avec une hausse de 106,1 %. C’est 

donc dire que cette classe représentera 26,9 % de la population de la région en 2026 (ISQ, 

2004). 

 

COMME C’EST LE CAS POUR TOUT LE CENTRE-DU-QUÉBEC, L’ÂGE MÉDIAN DE LA POPULATION 

DE LA MRC DE L’ÉRABLE (45,0 ANS) SURPASSE CELUI DE LA POPULATION DE L’ENSEMBLE DU 

QUÉBEC (41,5 ANS). LA MRC DE L’ÉRABLE ARRIVE AU 3E RANG PARMI LES MRC DU 

CENTRE-DU-QUÉBEC POUR CE QUI EST DU NOMBRE DE JEUNES DE MOINS DE 20 ANS ET 

AFFICHE UNE MOYENNE COMPARABLE À CELLE DU QUÉBEC EN ENTIER (21,4 %).  

Selon l’ISQ, la part des 20-64 ans, soit ceux qui peuvent être considérés comme les individus 

d’âge actif, est moins élevée que pour l’ensemble du Québec tandis que les 65 ans et plus sont 

plus nombreux si l’on compare avec la proportion enregistrée à la fois pour le Centre-du-Québec 

et pour toute la province. 

 

TABLEAU 5 

Population par grand groupe d’âge et âge médian, MRC du Centre-du-Québec et ensemble du 

Québec, 2012p 

 Groupe d’âge  
Âge 

médian 
 Total 0-19 20-64 65 et plus 

 n (%) 

L’Érable 22 893 4 898 (21,4 %) 13 519 (59,1 %) 4 476 (19,6 %) 45,0 
Bécancour 19 710 4 301 (21,8 %) 11 589 (58,8 %) 3 820 (19,4 %) 46,6 
Arthabaska 70 120 15 665 (22,3 %) 41 917 (59,8 %) 12 538 (17,9 %) 43,6 
Drummond 99 590 22 221 (22,3 %) 60 819 (61,1 %) 16 550 (16,6 %) 41,4 
Nicolet-Yamaska 22 692 4 834 (21,3 %) 13 437 (59,2 %) 4 421 (19,5 %) 45,9 
Centre-du-Québec 235 005 51 919 (22,1 %) 141 281 (60,1 %) 41 805 (17,8 %) 43,2 
Ensemble du Québec 8 054 756 1 727 552 (21,4 %) 5 025 818 (62,4 %) 1 301 386 (16,2 %) 41,5 

 

Source : Statistique Canada 

UN MINI BABY-BOOM MAIS… 

Le mini baby-boom qu’a connu la MRC entre 2006 et 2011, où le groupe de 0 à 4 ans s’est accru 

de 19,1 %, n’a pas été suffisant pour renverser la tendance du vieillissement de la population. 

Fait à noter, la MRC a enregistré davantage de naissances que le Québec (17,4 %) au cours de 

cette période. 
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TABLEAU 6 

Population âgée de 0-19 ans par groupe d’âge, MRC de L’Érable, 2006-2011 

 2006 2011 

15-19 ans 1 490 1 489 
10-14 ans 1 520 1 285 
5-9 ans 1 270 1 155 
0-4 ans 1 095 1 305 
Total 5 375 5 234 

 

Source : Politique familiale de la MRC de L’Érable 2013-2015 

 

 

L’EXODE DES JEUNES EST UN PHÉNOMÈNE QUI TOUCHE PRÈS DU TIERS DE CETTE PART DE LA 

POPULATION. DANS L’ÉRABLE, LES JEUNES DE LA COHORTE 5-9 ANS EN 1991, ÂGÉS ENTRE 25 ET 

29 ANS EN 2011, ONT QUITTÉ EN GRAND NOMBRE LA MRC (-32 %). LE MÊME CONSTAT EST 

PRÉSENT CHEZ LES COHORTES DES 10-14 ANS ET DES 15-19 ANS EN 1991. DE FAÇON GLOBALE, 

EN OBSERVANT LES DONNÉES POUR LES 5 À 24 ANS, IL Y A UNE PERTE DE 2 095 HABITANTS 

ENTRE 1991 ET 2011. 

 

TABLEAU 7 

Cohortes d’âges équivalents entre les recensements, 1991-2011, MRC de L’Érable 

1991 
 

1996 
 

2001 
 

2006 
 

2011 Variation 

Âge Nombre 
 

Âge Nombre 
 

Âge Nombre 
 

Âge Nombre 
 

Âge Nombre 1991-2011 

              
Nombre % 

5-9 ans 1880   
             10-14 ans 2020   10-14 ans 1855   

          15-19 ans 1780   15-19 ans 1960   15-19 ans 1815   
       20-24 ans 1530   20-24 ans 1515   20-24 ans 1585   20-24 ans 1400   

    25-29 ans 1840   25-29 ans 1360   25-29 ans 1255   25-29 ans 1265   25-29 ans 1270 -610 -32% 

30-34 ans 2040   30-34 ans 1825   30-34 ans 1295   30-34 ans 1205   30-34 ans 1290 -730 -36% 

35-39 ans 1995   35-39 ans 1995   35-39 ans 1810   35-39 ans 1280   35-39 ans 1235 -545 -31% 

40-44 ans 1855   40-44 ans 1950   40-44 ans 1960   40-44 ans 1755   40-44 ans 1320 -210 -14% 

45-49 ans 1630   45-49 ans 1805   45-49 ans 1890   45-49 ans 1890   45-49 ans 1820 -20 -1% 

  
  50-54 ans 1615   50-54 ans 1750   50-54 ans 1795   50-54 ans 1920 -120 -6% 

     
  55-59 ans 1530   55-59 ans 1745   55-59 ans 1820 -175 -9% 

        
  60-64 ans 1540   60-64 ans 1775 -80 -4% 

           
  65-69 ans 1465 -165 -10% 
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La lecture du tableau peut se faire de deux manières. D’abord comparer, par exemple, le nombre 

des  10-14 ans de 1991 au nombre des 15-19 ans de 1996, ensuite au nombre des 20-24 ans et 

ainsi de suite. Cela devrait être les mêmes personnes moins les départs. De plus, l’analyse des 

deux colonnes de variation entre 1991 et 2011 permet de comparer le nombre, par exemple, des 

15-19 ans en 1991, en 1996, en 2011, etc. 

De façon globale, le Centre-du-Québec présente un solde migratoire interrégional positif depuis 

10 ans. « La Montérégie est la région avec laquelle s’effectuent le plus grand nombre 

d’échanges migratoires. Elle est la première région de destination des individus qui quittent le 

Centre-du-Québec, de même que la principale région d’origine de ceux qui s’y établissent. Ces 

échanges sont en général profitables au Centre-du-Québec, qui a gagné 414 personnes au 

détriment de la Montérégie en 2011-2012 » (ISQ, 2013). 

 

TABLEAU 8 

Entrants, sortants et solde migratoire interrégional avec chacune des régions administratives, 

Centre-du-Québec, 2011-2012 

 Solde Entrants Sortants 

 Rang n % Rang n % 

Bas-Saint-Laurent 70 9 176 2,5 10 106 1,7 
Saguenay-Lac-Saint-Jean - 20 12 89 1,3 9 110 1,8 
Capitale-Nationale -98 6 562 7,9 4 660 10,6 
Mauricie 1 2 1 253 17,7 2 1 252 20,1 
Estrie -6 3 853 12,1 3 859 13,8 
Montréal 94 4 748 10,6 5 654 10,5 
Outaouais -3 15 66 0,9 13 70 1,1 
Abitibi-Témiscamingue 37 13 88 1,2 15 51 0,8 
Côte-Nord 41 10 104 1,5 14 63 1,0 
Nord-du-Québec -5 16 16 0,2 16 21 0,3 
Gaspésie-îles-de-la-Madeleine 13 14 85 1,2 12 72 1,2 
Chaudière-Appalaches 199 5 602 8,5 6 404 6,5 
Laval 19 10 104 1,5 11 85 1,4 
Lanaudière 41 7 238 3,4 7 198 3,2 
Laurentides 41 8 237 3,3 8 195 3,1 
Montérégie 414 1 1 853 26,2 1 1 439 23,1 
Centre-du-Québec … … … … … … … 
Total 837 … 7 076 100,0 … 6 239 100,0 

 
Source : Institut de la statistique du Québec 

 

LES JEUNES SONT LES PLUS MOBILES 

Pour dresser un portrait rapide de la mobilité interrégionale par groupe d’âge, il faut souligner 

que les jeunes dans la vingtaine sont les plus mobiles, que ce soit en raison du départ du foyer 

parental, la poursuite d’études postsecondaires, l’entrée sur le marché du travail, la formation 

du couple ou encore la naissance des enfants. S’ils demeurent les plus mobiles, on remarque 

que les jeunes dans la vingtaine sont ceux dont le taux de migration interrégionale s’est réduit le 

plus fortement, autant chez les 20-24 ans que chez les 25-29 ans. 
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TABLEAU 9 

Taux net de migration interne, MRC du Centre-du-Québec, 2009-2012 

 2009-2010 2010-2011 2011-2012 

 % 

L’Érable -0,13 -0,43 -0,23 
Bécancour 1,15 0,41 0,47 
Arthabaska 0,29 0,70 0,39 
Drummond 0,57 0,56 0,53 
Nicolet-Yamaska -0,28 -0,05 0,03 

 

Source : Institut de la statistique du Québec 

 

À l’échelle des MRC, la migration interne comprend les échanges avec l’ensemble des autres 

MRC, incluant celles faisant partie de la même région administrative. En 2011-2012, quatre des 

cinq MRC du Centre-du-Québec ont fait des gains. Seule la MRC de L’Érable fut déficitaire. 

 

TABLEAU 10 

Entrants, sortants et solde migratoire interne, MRC du Centre-du-Québec, 2011-2012 

 Entrants Sortants Solde Taux d’entrée Taux de sortie 

 n % 

L’Érable 883 935 -52 3,83 4,06 
Bécancour 1 284 1 190 94 6,39 5,92 
Arthabaska 2 530 2 261 269 3,64 3,26 
Drummond 3 806 3 286 520 3,87 3,34 
Nicolet-Yamaska 1 113 1 107 6 4,86 4,83 
 

Source : Institut de la statistique du Québec 

GAINS MIGRATOIRES 

Encore en 2011-2012, le Centre-du-Québec a fait des gains migratoires dans la plupart des 

groupes d’âge, excepté chez les 20-24 ans (-167) et chez les 15-19 ans (-49). De plus, les gains 

faits chez les 55-64 ans illustrent que la région possède un certain pouvoir d’attraction auprès 

des personnes en âge de prendre leur retraite. Pour sa part, la MRC de L’Érable présente un 

solde migratoire positif uniquement pour les 45-64 ans. 

 

 

 

 

 



 

14 
 

TABLEAU 11 

Solde migratoire interne selon le groupe d’âge, MRC du Centre-du-Québec, 2011-2012 

 Solde 

 Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+ 

L’Érable -52 -6 -64 -13 35 -4 
Bécancour 94 4 -17 83 47 -23 
Arthabaska 269 -10 -80 93 183 83 
Drummond 520 53 -7 230 169 75 
Nicolet-Yamaska 6 4 -47 2 17 30 

 

Source :  Institut de la statistique du Québec 

 

LA TENDANCE DU NOMBRE D’ÉLÈVES EN DÉCROISSANCE ENREGISTRÉ CES DERNIÈRES ANNÉES 

SUR LE TERRITOIRE DE LA MRC DE L’ÉRABLE EST LA MÊME QUE CELLE OBSERVÉE SUR 

L’ENSEMBLE DU TERRITOIRE DE LA COMMISSION SCOLAIRE DES BOIS-FRANCS (CSBF).  

Toutefois, depuis deux ans, on constate que la tendance est inversée à la maternelle. Le 

mouvement démographique laisse effectivement croire que l’augmentation du nombre d’élèves 

va se maintenir pendant encore cinq ans. En fait, la CSBF prévoit que cette hausse aura une 

incidence positive, donc une clientèle à la hausse, pour les dix prochaines années, et ce, au 

primaire et consécutivement au secondaire. 

À titre d’exemples, pour l’année scolaire 2013-2014, la clientèle dans les classes de maternelle 

de La Samare est à la hausse de même que les maternelles des écoles primaires  

Marie-Immaculée de Sainte-Sophie-d’Halifax et Saint-Cœur-de-Marie de Saint-Pierre Baptiste. 

 

TABLEAU 12 

Nombre d’élèves selon le niveau d’études, CSBF, 30 septembre 2009 et 30 septembre 2013 

 2009 2013 Différence % 

Maternelle 209 266 +57 27,3 
Primaire 1 436 1 368 -68 -4,74 
Secondaire 1 381 1 187 -194 -14,05 
Total 3 026 2 821 -205 -6,78 
 

Source :  Commission scolaire des Bois-Francs 

 

Selon les prévisions établies par la Direction de la recherche, des statistiques et de l’information 

du ministère de l’Éducation, du Loisir et du Sport, en 2010, les écoles de la CSBF enregistrent des 

pertes importantes par rapport à l’effectif scolaire au secondaire. Cela est en lien avec la 

diminution de la population des 12 à 17 ans sur notre territoire. Quant à la hausse de l’effectif 
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pour le secteur de la maternelle, elle s’explique sans aucun doute par le mini baby-boom noté 

dans notre MRC au cours des dernières années. 

 

LES RÉSULTATS DE L’ENQUÊTE NATIONALE AUPRÈS DES MÉNAGES, MENÉE PAR STATISTIQUE 

CANADA, DÉMONTRENT QU’IL Y AVAIT 240 IMMIGRANTS SUR LE TERRITOIRE DE LA MRC DE 

L’ÉRABLE EN 2011. DE CE NOMBRE, 85 SE SONT ÉTABLIS DANS LA MRC ENTRE 2001 ET 2011. 

PARMI CETTE POPULATION IMMIGRANTE, 60 PERSONNES N’AVAIENT PAS LEUR CITOYENNETÉ 

CANADIENNE. LA PROVENANCE DES PERSONNES IMMIGRANTES EST VARIÉE : FRANCE (60), 

ÉTATS-UNIS (45), CHINE (30), BOSNIE-HERZÉGOVINE (10), ETC. 

 

TABLEAU 13 

Population totale des immigrants dans les ménages privés selon l’âge à l’immigration, MRC de 

L’Érable, 2011 

  
Total 

Sexe 
masculin 

Sexe 
féminin 

Moins de 5 ans 25 15 10 
5 à 14 ans 65 30 30 
15 à 24 ans 30 10 15 
25 à 44 ans 80 40 35 
45 ans et plus 40 0 30 
Total 240 110 130 

 

Source : Statistique Canada 

Note 1 : Selon la définition de Statistique Canada, un immigrant désigne une personne qui est ou qui a déjà été un 

immigrant reçu ou résident permanent. Il s’agit d’une personne à qui les autorités de l’immigration ont accordé le 

droit de résider au Canada en permanence. 

Note 2 : La population totale des immigrants est calculée selon l’âge à l’immigration. Ce concept désigne l’âge de 

l’immigrant lorsqu’il a obtenu son statut d’immigrant reçu ou de résident permanent pour la première fois. 

Au Centre-du-Québec, les statistiques démontrent que la région a accueilli 2 928 personnes 

immigrantes entre 2001 et 2010. Pour cette période, la proportion des immigrants n’est que de 

1,3 % pour l’ensemble de la population centricoise. En 2006, sur une population totale de 

7 546 140 habitants, la province du Québec comptait 851 535 (11,3 %) personnes immigrantes. 

Ces immigrants étaient principalement établis sur l’île de Montréal (30,7 %), dans la région 

métropolitaine de Montréal (27 %), à Laval (20,2 %) et dans l’agglomération de Longueuil (15,5 

%). Seulement 3,3 % des immigrants se trouvaient dans les autres régions du Québec. Ajoutons 

que, selon le ministère de l’Immigration et des Communautés culturelles, près de 441 000 

immigrants ont été accueillis au Québec, entre 2001 et 2010, soit une moyenne annuelle de 

44 086. 
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EN 2011, 5 750 PERSONNES DE LA MRC DE L’ÉRABLE, ÂGÉES DE 15 ANS ET PLUS, NE 

DÉTENAIENT AUCUN CERTIFICAT, DIPLÔME OU GRADE (STATISTIQUE CANADA, 2011). EN 

COMPARAISON AVEC LES DONNÉES DU RECENSEMENT DE 2006, OÙ IL Y AVAIT  

6 610 PERSONNES SANS DIPLÔME, IL Y A UNE DIMINUTION NOTABLE DU NOMBRE DE NON-

DIPLÔMÉS SUR LE TERRITOIRE DE L’ÉRABLE.  

 

TABLEAU 14 

Population de 15 ans et plus selon le niveau de scolarité, MRC de L’Érable, 2011 

 
Total 

Sexe 
masculin 

Sexe 
féminin 

Population totale âgée de 15 ans et plus selon le plus haut certificat, diplôme ou grade 18 925 9 630 9 295 

Aucun certificat, diplôme ou grade 5 750 3 050 2 695 

Diplôme d’études secondaires ou l’équivalent 4 170 1 900 2 270 

Certificat, diplôme ou grade postsecondaire 9 010 4 675 4 330 

Certificat ou diplôme d’apprenti ou d’une école de métiers 4 415 2 825 1 595 
Certificat ou diplôme d’un collège, d’un cégep ou d’un autre établissement 
d’enseignement non universitaire 2 885 1 165 1 720 

Certificat ou diplôme universitaire inférieur au baccalauréat 535 200 335 

Certificat, diplôme ou grade universitaire au baccalauréat ou supérieur 1 170 485 685 

Baccalauréat 940 365 570 

Certificat, diplôme ou grade universitaire supérieur au baccalauréat 235 125 115 

 

Source : Statistique Canada 

Malgré cette diminution significative, la proportion du nombre de personnes non-diplômées 

dans la MRC de L’Érable (34,9 %) demeure très élevée par rapport à la moyenne provinciale 

enregistrée en 2011 (22 %).   

En ce qui concerne le nombre de diplômés universitaires, c’est-à-dire les gens détenant un 

certificat, diplôme ou grade universitaire au baccalauréat ou supérieur, on en comptait  

1 170 dans la MRC de L’Érable en 2011. Cette proportion de 6,2 % est très faible par rapport à la 

population de l’ensemble du Québec où nous retrouvons 18,6 % de personnes détenant un 

certificat, diplôme ou grade universitaire au baccalauréat ou même davantage. 
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LES ÉLÈVES DE LA CSBF FONT BELLE FIGURE EN CE QUI A TRAIT AU TAUX DE DIPLOMATION À EN 

JUGER PAR LES DERNIÈRES DONNÉES ÉMISES PAR LE MINISTÈRE DE L’ÉDUCATION, DU LOISIR ET 

DU SPORT. POUR LA COHORTE 2005-2012, LE TAUX DE DIPLOMATION ATTEINT 72,5 % À LA 

CSBF, COMPARATIVEMENT À 71,0 % POUR L’ENSEMBLE DES COMMISSIONS SCOLAIRES DU 

QUÉBEC. SELON LES DONNÉES DE LA CSBF, LE TAUX DE DIPLOMATION DE LA COHORTE 2006-

2013 ATTEINDRAIT 77,1 %. 

Il faut noter, par ailleurs, que pour la même période 2006-2013, plus de 85 % des élèves de la 

Polyvalente La Samare de Plessisville ont obtenu leur diplôme d’études secondaires (DES). Le 

taux de diplomation est de près de 80 % pour les élèves de l’école secondaire Sainte-Marie de 

Princeville. Les deux écoles dépassent donc le taux moyen de diplomation de la CSBF. 

 

LA MRC DE L’ÉRABLE EST LE TERRITORIE SUPRALOCAL DU CENTRE-DU-QUÉBEC QUI PRÉSENTE LE 

PLUS FAIBLE REVENU MÉDIAN AVANT IMPÔT DE L’ENSEMBLE DES FAMILLES. EN 2010, ALORS 

QUE LE REVENU MÉDIAN POUR TOUTE LA RÉGION ÉTAIT DE 58 840 $ POUR LA RÉGION ET DE 

65 860 $ POUR L’ENSEMBLE DU QUÉBEC, LA MRC DE L’ÉRABLE SE CONTENTAIT DE 54 680 $. 

Le revenu médian avant impôt des familles a connu une croissance dans tous les territoires 

supralocaux de la région du Centre-du-Québec. L’augmentation enregistrée en 2009-2010 était 

plus élevée que celle observée dans l’ensemble du Québec (+1,0 %). Toutefois, la région  

« [… ] est en retard par rapport à tout le Québec […]. Tous les territoires supralocaux de la 

région enregistrent en 2010 un revenu inférieur à celui de l’ensemble du Québec » (ISQ, 2013). 

 

TABLEAU 15 

Revenu médian avant impôt de l’ensemble des familles, MRC du Centre-du-Québec et 

ensemble du Québec, 2009-2010 

  
2009 

 
2010 

Variation  
2010/2009 

 $ constants de 2010 % 

L’Érable 54 160 54 680 1,0 
Bécancour 58 807 60 320 2,6 
Arthabaska 58 868 59 810 1,6 
Drummond 58 119 59 000 1,5 
Nicolet-Yamaska 56 590 58 250 2,9 
Centre-du-Québec 57 825 58 840 1,8 
Ensemble du Québec 65 215 65 860 1,0 

 

Source : Institut de la statistique du Québec 
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Comme c’est le cas pour les autres régions administratives du Québec, le taux de faible revenu 

varie beaucoup au Centre-du-Québec selon le type de famille. Concernant les familles 

monoparentales, L’Érable affiche le taux le plus bas pour toute la région du Centre-du-Québec. 

 

TABLEAU 16 

Taux de faible revenu selon le type de famille, Centre-du-Québec, 2006-2010 

 2006 2007 2008 2009 2010 Écart 2010-
2006 

 % point de 
pourcentage 

Taux de faible revenu des familles 7,9 8,5 8,4 8,6 7,8 -0,2 
Famille comptant un couple 5,2 5,6 5,4 5,6 4,9 -0,3 
Sans enfants 5,5 6,3 5,9 6,2 5,2 -0,3 
Avec 1 enfant 4,5 4,4 4,7 4,5 4,4 -0,1 
Avec 2 enfants 4,1 3,8 3,8 3,7 3,6 -0,4 
Avec 3 enfants et plus 7,5 7,5 7,8 8,3 6,9 -0,7 
Famille monoparentale 25,1 27,3 27,6 27,9 26,7 1,5 
Avec 1 enfant 21,5 23,8 23,8 24,6 23,4 1,9 
Avec 2 enfants 27,9 29,4 29,3 28,6 27,9 0,0 
Avec 3 enfants et plus 40,2 44,0 45,5 45,3 44,8 4,6 

 
Source :  Institut de la statistique du Québec 

En ce qui concerne la proportion des familles en situation de faible revenu, elle était moins 

élevée dans la région du Centre-du-Québec en 2010 (7,8 %) que dans l’ensemble du Québec  

(9,3 %). La MRC de L’Érable affichait le taux de faible revenu le moins élevé de la région (6,6 %). 

 

TABLEAU 17 

Taux de faible revenu de l’ensemble des familles, MRC du Centre-du-Québec et ensemble du 

Québec, 2006-2010 

 2006 2007 2008 2009 2010 Écart  
2010-2006 

 % point de 
pourcentage 

L’Érable 6,9 7,1 7,1 7,3 6,6 -1,6 
Bécancour 8,3 8,5 8,1 8,3 7,2 -1,1 
Arthabaska 7,3 8,1 7,9 7,9 7,4 -1,1 
Drummond 8,3 9,0 8,8 9,1 8,4 -1,3 
Nicolet-Yamaska 9,4 9,6 9,9 9,9 8,1 -1,3 
Centre-du-Québec 7,9 8,5 8,4 8,6 7,8 -1,2 
Ensemble du Québec 9,3 9,9 9,7 9,8 9,3 -0,1 

 

Source : Institut de la statistique du Québec 
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LE CENTRE-DU-QUÉBEC A PERDU 3 100 EMPLOIS EN 2012 (-0,9 %). L’EMPLOI À TEMPS PLEIN A 

SUBI UN RECUL DE 2 100, TOUT COMME CELUI À TEMPS PARTIEL QUI A CHUTÉ DE 1 000. AINSI, 

LA PART DE L’EMPLOI À TEMPS PARTIEL S’ÉTABLIT À 19,6 % EN 2012, SOIT UNE DIMINUTION DE 

0,4 POINT PAR RAPPORT À L’ANNÉE PRÉCÉDENTE. 

 

TABLEAU 18 

Caractéristiques du marché du travail, Centre-du-Québec, 2008-2012 

 Unité 2008 2009 2010 2011 2012 

Population active k 124,9 124,1 116,1 116,9 115,0 
Emploi k 115,1 115,3 108,6 108,6 105,5 
Selon le régime       

Emploi à temps plein k 91,8 92,0 86,4 86,9 84,8 
Emploi à temps partiel k 23,4 23,3 22,3 21,7 20,7 

Groupe d’âge       
15-29 ans k 29,8 27,1 25,7 26,2 28,1 
30 ans et plus k 85,3 88,2 82,9 82,4 77,4 

Sexe       
Hommes k 60,2 61,8 55,1 58,0 58,5 
Femmes k 55,0 53,5 53,6 50,6 47,0 

Secteur d’activités       
Secteur des biens k 40,7 46,1 43,5 40,5 43,6 
Secteurs des services k 74,5 69,2 65,2 68,0 61,9 

Chômeurs % 9,7 8,8 7,5 8,4 9,5 
Taux d’activité % 67,1 66,2 61,4 61,4 59,9 
Taux de chômage % 7,8 7,1 6,5 7,2 8,3 
Taux d’emploi % 61,8 61,5 57,5 57,0 54,9 
Part de l’emploi à temps partiel % 20,3 20,2 20,5 20,0 19,6 

 
Source : Statistique Canada 

 

En 2011, le nombre de travailleurs de 25-64 ans s’élevait à 93 887 au Centre-du-Québec, soit 

une hausse de 1,0 % par rapport à 2010. Des cinq MRC de la région, quatre ont vu leur nombre 

de travailleurs évoluer positivement en 2011. La MRC de L’Érable est le seul territoire supralocal 

du Centre-du-Québec à avoir subi un repli du nombre de travailleurs (-0,1 %) si l’on compare 

avec les données de 2010. 

En ce qui a trait au taux de travailleurs, L’Érable arrivait en tête des MRC du Centre-du-Québec, 

pour une troisième année consécutive, grâce à un taux de travailleurs de 76,1 %. 

Toujours en 2011, le taux de travailleurs des hommes demeurait supérieur à celui des femmes 

dans l’ensemble des MRC de la région. Il faut souligner que c’est dans L’Érable qu’il y avait 

l’écart le plus prononcé entre le taux de travailleurs des femmes et celui des hommes, soit une 

différence de 7,8 points de pourcentage en faveur de ces derniers. 
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TABLEAU 19 

Nombre et taux des travailleurs de 25 à 64 ans, MRC du Centre-du-Québec et ensemble du 

Québec, 2010-2011 

 Nombre Taux 

 2010r 2011p Variation 
2011/2010 

2010r 2011p Écart  
2011-2010 

 n % % Point de % 

L’Érable 9 176 9 169 -0,1 75,2 76,1 0,9 
Bécancour 7 741 7 756 0,2 73,2 74,0 0,8 
Arthabaska 27 879 28 223 1,2 74,1 75,2 1,1 
Drummond 39 407 39 864 1,2 72,6 73,2 0,6 
Nicolet-Yamaska 8 786 8 875 1,0 71,7 73,3 1,6 
Centre-du-Québec 92 989 93 887 1,0 73,2 74,1 0,9 
Ensemble du Québec 3 241 032 3 283 171 1,3 72,8 73,3 0,5 

 
Source : Institut de la statistique du Québec 

 

Sur les 12 395 personnes composant la population active âgée de 15 ans et plus dans L’Érable, 

on comptait, en 2011, 10 445 travailleurs ayant le statut d’employé et 1 690 travailleurs 

autonomes. 

Concernant les professions employant le plus de travailleurs, mentionnons que 2 290 personnes 

ont un emploi dans la catégorie « Métiers, transport, machinerie et domaines apparentés ». La 

classe « Ventes et services » suit de très près avec 2 260 employés. Nous retrouvons ensuite les 

professions liées à la « Fabrication et services d’utilité publique » (1 790). 

Ces données vont dans le sens de la structure économique de la MRC de L’Érable qui est décrite 

à la page suivante. 

 

TABLEAU 20 

Population active totale âgée de 15 ans et plus selon la profession, MRC de L’Érable, 2011 

 Total Sexe masculin Sexe féminin 

Population active totale 12 395 6 775 5 615 
Profession – sans objet 255 130 120 
Toutes les professions 12 140 6 645 5 495 
Gestion 1 280 865 415 
Affaires, finance et administration 1 490 310 1 175 
Sciences naturelles et appliquées et domaines apparentés 430 320 115 
Secteur de la santé 770 80 690 
Enseignement, droit et services sociaux, communautaires et 
gouvernementaux 

1 055 265 790 

Arts, culture, sports et loisirs 185 45 140 
Vente et services 2 260 835 1 430 
Métiers, transport, machinerie et domaines apparentés 2 290 2 135 155 
Ressources naturelles, agriculture et production connexe 590 450 135 
Fabrication et services d’utilité publique 1 790 1 335 455 

 
Source : Statistique Canada 



 

21 
 

LA STRUCTURE ÉCONOMIQUE DE LA MRC DE L’ÉRABLE EST TRÈS TRADITIONNELLE. AVEC LA 

PART CONSIDÉRABLE OCCUPÉE PAR LES SECTEURS PRIMAIRE (14,4 %) ET SECONDAIRE (38,1 %), 

ON PEUT DIRE QUE CETTE STRUCTURE SE RAPPROCHE DE LA SITUATION VÉCUE AU QUÉBEC 

DANS LES ANNÉES 50. ALORS QUE LE TERTIAIRE CONSTITUE LE MOTEUR DE LA CRÉATION 

D’EMPLOI AU QUÉBEC DEPUIS LA FIN DES ANNÉES 90, LA PROPORTION D’EMPLOI OCCUPÉE PAR 

CE SECTEUR DANS LA MRC EST EN-DESSOUS DE LA RÉALITÉ RÉGIONALE ET MÊME PROVINCIALE. 

Dans L’Érable, le secteur manufacturier est prédominant. On retrouvait 1 575 emplois dans le 

secteur primaire en 2006 ainsi que 4 150 emplois pour le secteur secondaire. Quant à lui, le 

secteur tertiaire regroupait, au total, 5 180 emplois (Emploi-Québec, 2006). 

 

TABLEAU 21 

Répartition de l’emploi selon certains regroupements industriels, MRC de L’Érable, 2006 

 Niveau  
(en milliers) 

Part de  
l’emploi total 

Ensemble des industries 10 905 100,0 % 
Primaire 1 575 14,4 % 
Secondaire 4 150 38,1 % 
Tertiaire 5 180 47,5 % 

Services à la consommation 2 480 22,7 % 
Services à la production 1 215 11,1 % 
Services gouvernementaux et parapublics 1 485 13,7 % 

 

Source : Emploi-Québec 

TABLEAU 22 

Répartition de l’emploi selon certains regroupements industriel, en pourcentage MRC de 

L’Érable, Centre-du-Québec et province de Québec, 2006 

 MRC de L’Érable Centre-du-Québec Province de Québec 

Primaire 14,4 8,1 2,6 
Secondaire 38,1 30,7 18,3 
Tertiaire 47,5 61,2 79 

 

Source : Emploi-Québec 

Au Centre-du-Québec, la fabrication représente près de 25 % de l’ensemble des emplois, mais le 

secteur des services est de loin le secteur qui procure le plus d’emplois. Il représente un peu 

plus de 6 emplois sur 10 au Centre-du-Québec, c’est-à-dire 60 % de l’emploi régional tandis que 

cette proportion est de 79 % pour toute la province. Le secteur primaire regroupe environ 8 % 

de la main-d’œuvre régionale. Ce secteur est plus important à l’échelle régionale que pour 

l’ensemble du Québec (2 %).  
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TABLEAU 23 

Répartition et perspectives de l’emploi selon certains regroupement industriel, Région du 

Centre-du-Québec et ensemble du Québec, 2009-2011 

 Moyenne de 2009-2011 2012-2014 

 Niveau  
(en milliers) 

Part de l’emploi total Taux de croissance  
annuel moyen 

 Régional Régional Au Québec Régional Au Québec 

Ensemble des industries 110,8 100,0 % 100,0 % 0,8 % 0,7 % 
Primaire 8,9 8,0 % 2,2 % 0,3 % 0,2 % 
Fabrication 27,6 24,9 % 13,0 % 0,6 % 0,2 % 
Construction 6,3 5,7 % 5,8 % 0,4 % 0,6 % 
Services 68,2 61,6 % 79,0 % 0,9 % 0,8 % 

Services à la consommation 25,8 23,3 % 27,3 % 0,7 % 0,7 % 
Services à la production 19,1 17,2 % 26,2 % 1,0 % 1,1 % 
Services gouvernementaux et parapublics 23,3 21,0 % 25,5 % 1,1 % 0,7 % 

 
Source : Service Canada 

 

 

UN DIAGNOSTIC EFFECTUÉ EN 2010 A PERMIS D’ÉTABLIR À 478 LE NOMBRE DE COMMERCES ET 

SERVICES DE VENTE AU DÉTAIL DANS LES 11 MUNICIPALITÉS DE LA MRC. LE TERRITOIRE 

SUPRALOCAL COMPTAIT AUSSI 23 INSTITUTIONS PUBLIQUES (FONDATION RUES PRINCIPALES, 

2010). 

 

TABLEAU 24 

Poids démographiques et commercial des localités, MRC de L’Érable, 2010 

 Nombre de 
commerces/services 

Poids  
commercial 

Population 
en 2010 

Poids 
démographique 

Plessisville (v-p) 233 49 % 9 297 40 % 
Princeville 102 21 % 5 757 25 % 
Villeroy 7 1 % 474 2 % 
Notre-Dame-de-Lourdes 13 3 % 725 3 % 
Lyster 30 6 % 1 640 7 % 
Inverness 22 5 % 816  4 % 
Laurierville 24 5 % 1 380 6 % 
Sainte-Sophie-d’Halifax 6 1 % 647 3 % 
Saint-Pierre-Baptiste 11 2 % 428 2 % 
Saint-Ferdinand 30 6 % 2 083 9 % 
TOTAL 478 100 % 23 247 100 % 
 

Source : Fondation Rues Principales 

 

Note 1 : Pour simplifier l’analyse, la Ville de Plessisville et la Paroisse de Plessisville ont été regroupées sous 

l’appellation Plessisville. 

Note 2 : La population en 2010 a été confirmée par la Gazette officielle du Québec (21 décembre 2009, décret 1334-

2009). 
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Les fuites commerciales vers d’autres centres économiques (Québec, Drummondville, Montréal, 

etc.) s’élèvent à 50 millions de dollars par année. 

Si l’adéquation de l’offre et de la demande commerciale1 a permis d’identifier les pôles 

(aliments achetés au supermarché, pharmacie, quincaillerie et rénovation, etc.), elle soulève 

aussi le fait que plusieurs créneaux font face à la problématique de fuites commerciales. Parmi 

ces créneaux, mentionnons le secteur de l’alimentation en général, les vêtements pour hommes 

et dames ainsi que la restauration et le divertissement. 

 

LE SECTEUR AGRICOLE OCCUPE UNE PLACE DE PREMIER PLAN DANS L’OCCUPATION DU 

TERRITOIRE ET SON ÉCONOMIE. EN EFFET, 96% DU TERRITOIRE DE LA MRC EST ZONÉ AGRICOLE. 

IL REGROUPE PLUS DE 675 FERMES DANS DE MULTIPLES CRÉNEAUX ALLANT DE LA 

CANNEBERGE AUX ÉRABLIÈRES. AU TOTAL, 63% DES ENTREPRISES DE LA MRC SONT AGRICOLES. 

ELLES GÉNÈRENT DES DÉPENSES DE 123 MILLIONS PAR ANNÉE ET PLUS DE 275 EMPLOIS. 

Près de 60  %, des revenus agricoles de la MRC proviennent de deux productions, soit le lait et le 

porc. Parmi l’ensemble des exploitations agricoles localisées sur le territoire de la MRC de 

L’Érable, 57  % sont en production animale. 

TABLEAU 25 

Nombre de fermes et d’exploitants agricoles par municipalité, MRC de L’Érable, 2006 

 Nombre de 
fermes 

Nombre 
d’agriculteurs 

Inverness 101 145 
Saint-Ferdinand 102 140 
Plessisville 96 150 
Princeville 81 130 
Sainte-Sophie-d’Halifax 76 105 
Laurierville 65 105 
Saint-Pierre-Baptiste 61 90 
Lyster 53 90 
Notre-Dame-de-Lourdes 24 35 
Villeroy 16 20 
 

Source :  Statistique Canada 

 
 

                                                           
1
 Note de la rédaction : L’adéquation de l’offre se fait à partir d’une analyse de la structure commerciale, c’est-à-dire 

l’inventaire réalisé. À l’aide d’indicateurs de vente au pied carré, les chiffres d’affaires des établissements ont été 
évalués pour mettre en valeur la force économique des places d’affaires au moment de l’étude. Pour ce qui est de la 
demande commerciale, elle représente les dépenses faites par les consommateurs de chaque localité. 
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TABLEAU 26 

Nombre de fermes et nombre d’entailles par municipalité, MRC de L’Érable, Centre-du-

Québec et province de Québec, 2006 

Municipalités 

Nb 

producteurs 

Nombre 

d'entailles 

Entailles/ 

producteur 

Répartition 

dans la 

MRC 

Nombre 

ha 

19991 

Nombre 

ha 

2007 

2007/1999 

 % 

Inverness 65 375 300 5774 25 % 2545 1 709 -33 % 

Saint-Pierre-Baptiste 53 256289 4836 17 % 1568 1238 -21 % 

Plessisville 30 247225 8241 16 % 694 1137 64 % 

Saint-Ferdinand 54 242700 4494 16 % 1373 1284 -6 % 

Sainte-Sophie-d'Halifax 44 196207 4459 13 % 1228 924 -25 % 

Laurierville 16 75100 4694 5 % 321 350 9 % 

Princeville 16 73950 4622 5 % 601 378 -37 % 

Lyster 6 17500 2917 1 % 244 88 -64 % 

Villeroy 3 15800 5267 1 % 187 67 -64 % 

Notre-Dame-de-Lourdes 1 2500 2500 0 % 134 8 -94 % 

MRC Érable 288 1 502 571 5217 100 % 8 895 8 372 -6 % 

Générant déjà plus de 25 % des revenus issus des productions végétales en 2005, la production 

de canneberges représente un secteur économique important dans la région.  En fait, la MRC de 

L’Érable se classe au 2e rang parmi les MRC du Centre-du-Québec quant au volume de 

canneberges produites sur son territoire (MAPAQ, 2004). En 2007, 21 entreprises (17 en 2005) 

cultivaient 534 hectares de canneberges, réparties entre les municipalités de Notre-Dame-de-

Lourdes (240 ha), Villeroy (88 ha), Princeville (84 ha), Laurierville (77 ha) et Lyster (45 ha). Il est à 

noter que la production biologique de canneberges se réalise sur près de 30  % des superficies 

en culture (MAPAQ, 2007).  

L’acériculture est en quelque sorte l’emblème de la MRC de L’Érable.  48 % des entailles de la 

région du Centre-du-Québec s’y retrouvent. La zone géographique des Appalaches est en partie 

responsable de cette concentration. Les municipalités d’Inverness (25 % des entailles de la 

MRC), Saint-Pierre-Baptiste (17 %), Saint-Ferdinand (16 %) et Sainte-Sophie-d’Halifax (13 %), 

toutes situées dans cette zone, dominent la production. 
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CAUSES POSSIBLES 

 Depuis le début des années 70, grande période de migration des jeunes vers le milieu 

urbain (villes et banlieues) qui touche l’ensemble du Québec; 

 Augmentation du niveau de scolarisation des jeunes (cégep et universitaire) et absence 

de telles institutions sur le territoire; 

 Peu d’opportunité d’emploi dans la MRC en lien avec la montée de la scolarisation 

(économie de boîte à lunch) ce qui explique que la MRC a été touchée plus qu’ailleurs 

par le phénomène provincial; 

 Par la suite, avec le développement de l’emploi technique en industrie, le territoire n’a 

pas su être attractif car il est devenu une zone d’emploi importante mais pas une zone 

de résidence; 

 Encore peu d’emplois occupés généralement par les femmes, ce qui peut avoir un 

impact sur la localisation des ménages. 

 

CONSÉQUENCES 

 Érosion des services publics (santé, services sociaux, scolaire, etc.); 

 Difficultés de maintenir des commerces et de développer des services professionnels; 

 Dévitalisation de certaines municipalités et stagnation des revenus des municipalités; 

 Rareté et précarité de la disponibilité de la main-d’œuvre; 

 Non accroissement des forces vives dans le milieu (relève d’entreprises, démarrage  

  d’entreprises, implication sociale, etc); 

 Possibles impacts sur un ralentissement économique. 
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